Gli atti che, nella considerazione dei giuristi, consentono di arguire la *copula* smarriscono la propria efficacia probatoria non solo qualora intercorrano tra consanguinei, ma anche qualora si compiano in presenza di una o diverse persone. Farinacci²⁸⁴ osserva che «adulterii et copulae carnalis praesumptio excluditur ex actu publice et palam gesto», come avviene allorché «mulier et masculus inveniuntur insimul in locis non abditis», e aggiunge che «ex dormitione consanguinei cum consanguinea oritur praesumptio copulae carnalis si illa fiat secrete, secus si publice».

Non impensierisce il procuratore l'eventualità che la presenza delle sorelle e degli amici, ampiamente attestata dalle deposizioni rese nel corso del processo, sottragga alle *praesumptiones* determinate dall'*adlocutio*, dall'*osculum*, dal *tactus* e dal *concubitus* una porzione consistente della consueta gravidanza: si limita a rilevare come Bartolomeo e Caterina cogliessero prontamente l'occasione per sottrarsi agli sguardi importuni e come gli incontri appartati, in concomitanza con l'eccezionale confidenza e la disinvolta abitudine a coricarsi l'uno al fianco dell'altra, rechino l'evidenza della *copula*. Menochio²⁸⁵, nella *praesumptio* XVII, del resto, guarda con sospetto persino alla «nimia familiaritas inter patrem et filiam, fratrem et sororem», poiché «tunc mala insurgit praesumptio»; analogamente, Cravetta²⁸⁶ afferma che, qualora un uomo e una donna uniti da uno stretto vincolo di parentela «simul deprehendentur occulte iacere, praesumitur contra eos, quia actum insolitum faciunt et ex actu insolito praesumitur dolus».

²⁸⁴ *Ibidem*, titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 213.

²⁸⁵ G. MENOCHIO, *Commentaria de praesumptionibus, coniecturis, signis et iudiciis*, cit., liber V, praesumptio XVII, numerus 8.

²⁸⁶ A. CRAVETTA, *Consilia*, cit., consilium CCCXXI, numeri 2-3.

12. «*Testes consanguinei et domestici*»

Farinacci²⁸⁷, nella *quaestio* LIV, afferma che «coniuncti per affinitatem vel consanguinitatem, tanquam non idonei testes, si fuerint examinati, non faciunt legitimam et integram probationem». Aggiungendo, quindi, come «non modica sit inter doctores controversia an affines seu coniuncti in totum repellantur et non admittantur ad testimonium an vero secus», conclude che

«quo ad hoc, ut admissi non legitimam sicut alii testes faciant probationem, nulla prorsus apud omnes est dubitatio et propterea dici potest quod haec conclusio non solum communiter, sed etiam ab omnibus, tam iuris civilis, quam canonici professoribus unanimiter sit recepta et approbata».